

KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Września. — Rok 1842.
Czwartek.

N^o 243.

Jutro, ŚŚ. Korneliusz i Cyprjan.

Według ogłoszonego w *Petersburgu* Programu obrzędu Chrztu Sgo. J. C. W. Wielkiej Xiężniczki **ALEXANDRY ALEXANDROŃNY**, będą na tym obrzędzie w pałacu *Carško-Sielskim* NN. Rodzina **CESARSKA** i znakomite Osoby. **WYSOCENOWONARODZONA** niesioną będzie przez Damę Stanu Xżną *Sołtykow*; z obustron jej pójdą, przytrzymując poduszki i przykrycie: Jenerał piechoty Hrabia *Essen*, i Wice-Kancelarz Hr. *Nesselrode*. Spowiednik **JEGO C. MOSCI** przystąpi do dopełnienia Chrztu Świętego, przy którym Rodzicami chrześcinnymi będą: N. **CESARZ**, Jego Królewska Wysokość Paniący Wielki Xiążę *Heski*; Ich Cesarzskie Wysokości: Wielka Xżna **MARJA PAWŁOWNA** i Wielka Xżna **MARJA MIKOŁAJEWNA**. Podczas śpiewania psalmu: *Implatur os meum laude tua*, podany będzie N. **CESARZOWEJ**, przez Kancelerza Rossyjskich Cesarzkich i Królewskich Orderów, na złotej tacy, Order Śtej **KATARZYNY**, który **JEJ CESARSKA MOSC** raczy włożyć na **WYSOCE NOWONARODZONĄ**.

Jutro w Kościele **XX. Augustjanów** zaczyna się Nowenna Ś. **TEKLI P. M.**, i trwać będzie przez dni 9, codziennie Wotywa z wystawieniem N. **SARKRAMENTU**, kazaniem i procesją o go: 9ej z rana. — Na prośbę o ulaskawienie Wojciecha *Jankowitaka*, inaczey *Jankowskim*, inaczey *Cwudą wwanego*, za zbrodnie rabunku i 3-krotne kradzieże, wyrokiem Sądu na zauknięcie w więzieniu warownem przez całe życie, z zaostreniem piętnowania, wraz z skutkami kary, tudzież na śmierć cywilną i noszenie na szyi przyszytego do ubioru powrozu, skazanego; N. **PAN** raczył zmieścić karę dożywotniego więzienia warownego, na karę 20let: takiegoż więzienia, przy uwolnieniu skazanego od piętnowania. — N. **CESARZ** Jmc, wynagradzając chwalebne czyny Jój: *Chodonowskiego* Pisarza poczty w Ostrółęce, oraz *Mich: Głowackiego*, Jawn *Baczyńskiego* i *Juljana Skoryk*, mieszkańców M. Kalisza,

którzay, z narażeniem własnego życia na niebezpieczeństwo, wyratowali: *Iszy*, Wawrzyńca *Cherubina*, w rzece *Narwi*, a trzej ostatni, *Marjanę Olszewską* i *Zuzannę Penrych*, w rzece *Prośnie* tonących, Najlaskawiej ozdobić ich raczył medalami srebrnymi, za ocalenie ginących ustanowieniem. — *Barbara* z *Glinioeckich Zugaiewicz*, po długiej i ciężkiej słabości, onegdaj zesza z tego świata w wieku lat 29. Stroskany Mąż z Matką, zapraszają na wyprowadzenie zwłok Jej z domu pod liczbą 1055 lit: B. przy ulicy *Grzybowski*, na smętarz *Powązkowski*, dziś o godz: 5tej z południa. — Na dzień wczorajszy *Podwyższenia Sgo KRZYŻA*, napotykamy w dawnych podaniach następujące przysłowia: *Na Sty KRZYŻ, owce strzyż* Zapewne to mowa o owcach dwustrzycznych (*Zweishurr*). U nas zaś z dwustrzycznych podobno najlepsze są skurki baranie (*Listy zastawne*), które corok na *Sty JAN* i *BOŻE NARODZENIE* strzydz się daią: na ospę nie chorują, w magazynie nie zalegają, i gotówkę natychmiast do kasy przynoszą. — Wczoraj w Redakcji *Kurjera* złożono od A. dla *Pogorzelców Ciecchanowa* zł. 2. Z saskiego Ogrodu wpłynęło dnia 7, 8 i 9 b. m. zł. 16 gr. 5. — (Art. nad.) Przed niejakim czasem Żona moja dotknięta została ciężką i najniebezpieczniejszą chorobą gorączki nerwowej (*typhus*); w tem przeto smutnym i nieszczęśliwym dla mnie położeniu, udałem się o radę do *Wgo Zimmermann*, Rady Dworu, Doktora Medycy i Chir., który pośpieszwszy z swą światłą i na długoletniem doświadczeniu opartą pomocą, umierającą już prawie z rąk śmierci wyrwał i do zupełnego przyprowadził zdrowia. Niezmordowana gorliwość, ujmująca i troskliwa chęć niesienia ulgi cierpiącej; obok zaś tego zupełna Twa Szanowny Mężu! bezinteresowność, wkłada na mnie miły obowiązek, złożyć Ci publicznie jako hołd niewygastej wdzięczności, niniejsze podziękowanie. — *L. Barchanowski*, U. B. J. S. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po

Siostrze Kasperka, JPanna Damsei JP. Maiewski — Na ulicy *Senatorskiej* od *Placu Teatralnego* ku *Bankowi*, nowy bruk w miejsce makadamizacji jest nakładany.

JP. Raszewski usiłujący wszelkimi sposobami zadawać Publiczność okolic *Częstochowy*, udał się z częścią swego scenicznego Towarzystwa do *Dąbrowy* w *Gub. kieleckiej*; gdzie zaci i pracownicy *Górnicy* życzyli czasami bawić się teatrem. W *Częstochowie* zebrało się małe towarzystwo, i czyni co może.

Anglja. — *Hrabia S. Aulaire* (*S. Oler*) dopiero w połowie *Paździer*: wróci na swoje poselstwo w *Londynie*; Członkowie poselstwa nosić będą żalobę po *Xciu Orleańskim* tak długo jak dwór *Królewski* w *Paryżu*. — Statek *Królewski* żeglujący z *Monarchinią* i *Xciem Albertem* do *Szkocji*, został ciągniowy przez też statki parowe *Czarny Orzeł* i *Shearwater* (*Szyrweter*), które zawiozły *Króla Pruskiego* z *Ostendy* na *Chrzciay Xcia Walji*. *Królowa* zdawała się znaleźć upodobanie w nowych przedmiotach okazujących się jej na obu brzegach *Tamizy*, i często zadawała pytania swojemu kuzynowi *Lordowi Adolfowi Fitzklarencji* Dowódcy parku. Długo wzrok jej spoczywał na warowni *Tilbury* stanowiącej klucz do *Londynu* ze strony płaskiego wybrzeża *Hrabstwa Essex*, gdzie niegdyś ustawione było wojsko *Elizabethy* na powitanie armady hiszpańskiej. Armaty warowni salutowały. Jeszcze bardziej zajmował ją widok *Szernes*, gdzie okręty leżące na kotwicy przy ujściu *Medway*, między niemi i duży strażniczy okręt linjowy *Kamperdown* załadniły się maitkami, i z armat grzmiącą dały salwę. *Lord Adolf Fitzklarencji* często musiał rozkazywać statkom parowym aby oddaliły się, gdyż zbyt natrętnie zbliżały się do statku *Królewskiego*. — *Lord Ashburton* (*Eszberton*) po szczęśliwie uskutecznionej misji, zamysłał 20go z. m. odplynąć z *Nowego Jorku* do *Anglji*. — *Xcie Walji* i jego dostojna *Siostra* w nieobecności *Rodziców* znajdując się w zamku *Windsorskim*. — *Xstwo Lichtenstejn* przybyli z stałego lądu do *Anglji*. — *Dzienniki* są napelnione opisami wylądowania *Królo-*

wej i *Xcia Alberta* do *Granton Pier* w *Szkocji* i wymienieniem szczególnem osób orszaku *Królew.* W *Edyburgu* przygotowane świątne przyjęcie, zostało zwiweczone, ponieważ *Władze* nie były zawiadomione o wcześniejszem przybyciu stadia *Królew.* — *Xcie Wellington* miał ułożyć plan wojny w *Afganistanie*. W kilku miejscach utworzone zostają liczne rezerwy, a wojsko zgromadzone w bezpiecznych posterunkach ma oczekiwać sposobnej chwili, aby z wielu stron ruszyć na *Kabul*.

Francja. — W skutek narady ministerjalnej odbitej 3go b. m., wysłano depesze do *Admirała La Sasse* Dowódcy eskadry na morzu Śródziemnem mające być nader wielkiej wagi. Zaraz po skończeniu narady *Admirał Duperre* (*Diuper*) *Minister marynarki* wyjechał do *Eu*. — Najnowsze wiadomości z *Trypolis* nie wzmiankują o zamordowaniu 4ch *Francuzów*, o czem było doniesione w gazecie *Czas* wychodzącej na wyspie *Malcie*. — Spodziewają się codziennie nowiny o bombardowaniu *Tangeru* przez eskadrę *Stanów Zjedn.*; za obelgę wyrządzoną *Konsulowi amerykańskiemu*. *Kapitan Laray* zostaje z oddziałem *marynarki francuz.* przy brzegach dla udzielania opieki *Francuzom*. — Wiadomo, iż niedawno kazano *Jenerałowi Bugeaud* (*Biuzo*) przybyć do *Paryża* aby znajdował się na naradach o *Reiencji*, i krok ten uczyniono jedynie w uniżeniu, że wniosek *ministerjalny* spowoduje zbyt żywe spory; gdy jednak punkt ten nie przedstawiał więcej obawy, odwołanie *Jenerała* zostało zaniechanem. Mimo to myślą jeszcze o zastąpieniu go przez *Jenerała Rumigny* (*Rumini*). Głoszą także, iż *Xcie Aumale* (*Omal*), mianowany będzie *Wice-Królem Algieru*, albowiem *Xcie Nemours* (*Nemur*) już nie może mieć widoków do tego urzędu. W takim razie *Jenerał Biuzo* będzie mianowany *Marszałkiem* i *Parem Francji*. — Kolej żelazna z *Paryża* do *Ruen* ma już być skończoną w przyszłym *Maiu*. — *Sąd Kassacyjny* obalił wyrok *Sądu Apelacyjnego*, który złagodził karę wyznaczoną dla *Wydawców* *dziennika Czas* i przesłał proces *sądowi* w *Amiens*. — *Xcie Nemur* który udał się na przegląd wojska do *Kapię*, zastał w obozie

S. Omer kamienną piramidę wzniesioną przez żołnierzy na cześć Xcia *Orleańskiego*. Plan do tego skromnego pomnika ułożył P. *Pradier* (Pradje) Porucznik z 11go pułku piechoty, i pod jego kierunkiem został wykonany za wspólnym kosztem Oficerów i Żołnierzy. Na stronie znajduje się stosowny napis oraz wzmianka: *Antwerpja 1832, Maskara 1835, Bramy Żelazne 1839, Teniak de Muzaya 1840*. — Adjutanci Xcia *Orleańskiego* zostali teraz umieszczeni w sztabie *Hrabiego Paryzkiego*. — Od OJCA Sgo i Króla Grecji doszły pisma pocieszające z powodu śmierci Xcia *Orleańskiego*. — Wznawiają rozmaite wieści o powrocie rozpoczęciu układów między *Anglią* i *Francją* względem wzajemnego rewidowania statków; zdaie się że dzienniki to iedynie czynią dla zapełnienia pism swoich. — P. *Guizot* (Gizo) zajmnie się od niejakiego czasu nowem urządzeniem Konsulatów w *Azji* i *Ameryce*. — Zapewniają że Panowie *Wiktor Hugo* i *Kazimierz Delavigne* (Delawin) będą mianowani Parami. — Francja ofiarowała Rządowi *Madryckiemu* swoje pośrednictwo dla załatwienia sporów z *Portugalją*, ale Reient hiszp: miał odpowiedzieć, że iuż przyjął pośrednictwo ofiarowane ze strony *Anglii* przez Pana *Aston*. — Xie *Esterhazy* 2go b. m. odpłynął z *Kale* do *Anglii* aby uzyskać u Królowej *Wiktorji* pożeognawcze posłuchanie, albowiem Xie na zawsze opuszcza poselstwo w *Londynie*. — P. *Horacy Verhet* zaczął malowanie dużego wstępnego salonu (la salle des pas perdus) w Izbie Deputowanych. — Podpułkownik *Cailler* (Rajle) Adjutant *Marszałka Soult* (Sult), wrócił z misji w *Algierze*; podług jego raportu należy na granicy *marokańskiej* rozciągnąć linię fortyfikacyjną dla wstrzymania *Kabyłów* marokańskich od napadów do prowincji *algierskiej*.

Hiszpanja. — Jeszcze *Katalonja* nie jest zupełnie uwolnioną od bandytów ściganych teraz surowymi środkami Jene: *Zurbano*, a nowa plaga kraj nawiedziła. 23go z. m. w skutek roztrącania się obłoków, wszystkie rzeki i strugi wzięły w sposób niepamiętny; powódz sprawiła szkody nieobliczone. — Władza miejska w *Wiszy* zbija publi-

cznie zarzuty czynione Jenerałowi *Zurbano*, względem nadzwyczajnej surowości.

Niemcy. — W *Mnichowie* wkrótce oczekują przybycia J. C. W. Xcia *Leuchtenbergskiego* i Jego dostojnej Małżonki J. C. W. Xżny *MARJI*. — Pożar lasu na granicy *Sasko-Koburgskiej* zruził dwa razy więcej sikody w *Czechach*; iuż teraz rzucił się w strony do *Tetszen* w *Czechach*. I w *Mišni* (Meisen) 5go b. m. pożar pochłoniął kilka domów. — 4go b. m. N. Król *Pruski* potożył w *Kolonji* kamień węgielny do budowy Kościoła katedralnego. — Król *Hanowerski* udając się na manewry wojsk *Pruskich* nad *Rnem*, zaślubił w *Dyselfordzie*. — Pożar w mieście *Oszatz* pod *Lipskiem* zburzył około 150 domów; musiano dopiero z *Lipska* posłać na pomoc. — Ogłoszono iuż program odsłonięcia posągu *Mozarta* w *Salcburgu*. — Donoszą z *Hanowerskiego*, że Król tamedzny mający teraz lat 71, w tych dniach zaślubił Panią *Bolwitz* Wdowę po Prezesie Sądu *Apellac*. Ta Dama odtąd ma mieć tytuł *Hrabiny Diepholz*. Ten związek małżeński iest *Morganacki*. Na obrzędzie zaślubin w *Kaplicy dworskiej*, znajdował się Następca tronu i wiele znakomitych Osób. — Sejm *ziemi Siedmiogrodzkiej*, otrzymał reskrypt Królewski, według którego odtąd w tym kraju prawa będą układane w językach *węgierskim* i *łacińskim*; zaś obrady Sejmu i wszelkie rozrządzenia rządowe, mają być w języku *węgierskim*.

Turcja. — Admirał *La Susse* 9go z. m. zawiął z całą swoją flotą do *Bejrutu*; niewiadomo ieszcze w jakim celu. — Między *Libanem* a *Antilibanem* za doliną *Bakara* około 3,000 *Druzów* pod dowództwem swego naczelnika *Szybli Arjan* zagraża *Chrześcijańskiemu* miastu *Zahle*; trwoga cały kraj ogarnęła. — Podług listów z *Bagdadu* z d. 25go Czer; armja *Perska* była gotową ruszyć na to miasto; tylko Posłowie europejscy w *Teheranie* wstrzymali ieszcze Szacha od kroków zaczepnych. Zdaie się że Basza *Bagdadu* który otrzymał dymisję, ale nie chciał usłuchać tego rozkazu, zostaje w porozumieniu z *Persami*, i pragnie ogłosić się niezawisłym; podobne zamysły knuie także Basza *Damaszku*.

Rozmaitości. — Obrączka ślubna nosi się zwykle na 4tym palcu lewej ręki, ponieważ, podług starodawnej bajki, która sprzeciwia się dziś zasadom tegoczesnej anatomji, w tym palcu znajduje się mała żyłka, która directe koresponduje z sercem. Jest to zdanie Doktora Jost Profesora w Paryżu. — Za konia angijskiego nazwiskiem *Lekarz*, który we *Francji* za najpiękniejszego uchodzi, zapłacono teraz 125,000 złp. — Od r. 1823 do r. 1840, sprowadzono z *Anglii* do *Francji*, koni wyborowych sztuk 464,181. — Naturaliści w *Paryżu* uważają, że w tej stolicy nigdy nie było mniej *iaskułek* jak w ciągu teraźniejszego lata.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Superson Mat: Sędzia Apel: z Białobrzeg; Basiński Miko: Sędzia Trybu: z Buska; Kruszewski Piotr Sędzia Apel: z Błonia; Eljaszewicz Piotr Baćca Stana z Petersburga; Bryniewicki Anto: Doktor Medycyny z Guber: Grodzieńskiej; Starzyński Alex: Hra: z Galicji Austr.; Staniszeńska Konstancja Dzię: z Szekowa; Maleszkiewicz Katarzy: Oby: z Gub: Mińskiej; Birnałowicz Pelagja Oby: z Gub: Mohilewskiej; Zabokrzycki Stef: Oby: z Grabowa; Zamojski Alex: Dzie: z Łęczyckiego; Rembieliński Wik: Oby: z Łonży; Zawadzki Ant: z Łowicza.

DONIESIENIA.

W dniu 7/9 Września 1842 r. po południu w Biurze Wójta Gminy Bogwlicze, odbył się Licztarja sprzedaży 6ciu stogów *SIANA*, na Folwarku Woli Boglewskiej będącego, o czem zawiadamia Sekwestrator Obwodn Warszawskiego. *Wolański.*

Na tegorocznym Jarmarku w mieście Łowiczu, otworzony zost nie **SKŁAD KOMISSOWY TOWARÓW z FABRYK ŻYRARDOWSKICH**, przy ulicy Warszawskiej, assortowany w świeże następujące Wyraby: Weby i Piłtwa, Bielizna Stołowa, Ręczniki, Bymy, (powyższe 4ry przedmioty, są czysto lmane), Chustki; Francuzkie, Adamaszkowe, Jedwabne; Materje Jedwane, Axamit, de seń, Skarpetki Lmiane i Bawełniane, Pończochy Lmiane i Bawełniane, Kaptanki wełniane i bawełniane, Kanwy białe i kolorowe do robot Krzyżowych, Ryps, i tym podobne.



BARANY czystej krwi, z Wełną nadzwyczajnie długą i gęstą, wysokiej ciekłości, w wieku półtrzecia roku skończonych, znajdują się do sprzedania w Dobrach Służwie pod Warszawą, za cenę umiarkowaną.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 18. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj zamiast ogłoszonych, będą na zadanie, 66 raz *Napój miłosny*. 66 raz *Styrzyżycykwicie*. Jutro, widowisko w *Pomarańczarni Łazienkowskiej*.

GALERJA Obrazów, na Nowym-Swiecie. Bilet zł. 1. Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grac i spiewac będą.

MIKROSKOP SŁONECZNY, przeniesiół się na czas Jarmarku do Łowicza, i już tego przez dni kilka okazany publiczności tutaj jeszcze nie będzie. Afisze o powrocie jego w czasie właściwym dobiegą.

Zapras **MARKOWEGO PIWA BAWARSKIEGO**, w dniu dzisiejszym w Lokalach naszych przy ulicy Senato-skiej i Leszno, zupełnie już wyszedł, w skutek czego, rzeczone Lokale dziś zamknięte zostaną. Lokal tylko nasz na Nowem Mieście exystujący, posiadający jeszcze nieco za pasu, przez nieiaki czas otwartym będzie. Zawiadaniając o tem Szanowną Publiczność, i dziękując za zadowolenie z jakim wciąż **PIWO** to jest przyjmowane, nadmieniamy, iż w swym czasie Szanowną Publiczność o otwarciu Lokalu zawiadomimy. *J. G. Schaefer et Comp.*

Z powodu kończącej się dziś Sprzedaży Piwa Bawars: w Lokalu przy ulicy Leszno, na Działyniskiem, podpisany składa Szano: Publicznosci podziękowanie za łaskawe Jej względy; przytem zawiadamia, iż Orkiestra *J.P. Daneckiego* złożona z 20 osób, przyjeżdżni ten Wieczór; prae to ma nadzieję, że jak zawsze tak i dziś, Szanowna Publiczność, Ogród swój obecnością swoją zaszczylicie raczy. *J. Wolfkie.*

Ogród zwany Rembaczewskiego przy ulicy Leszno, jutro zamkniętym zostanie. **BUFET** czyli **RESTAURACJA**, przeniesiona zostanie do Łowicza, gdzie przez cały przeciąg Jarmarku, exystować będzie w domu Wgo X. Kanonika Tarnowskiego, przy rogu ulicy Zubńskiej i Starogo Miasta. Miejsce to, Muzyka *J.P. Rajczaka*, uprzyjemniać będzie, gdzie łaskawi Obywatele, wesoło chwile przepędzać mogą. *Grobelski.*

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Jesiotr, Śantacz, Szczupak, Okon; Karp, Karaś 2ki, Lin, Węgorz po tatar, Zupa etc.